
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 693

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO --------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO ---------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ---------------------------------------------------1
SECRETARIA DA SAÚDE ----------------------------------------------------------2

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 336, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 CONSIDERANDO o exercício do cargo em comissão de 
Secretário Municipal da Fazenda no Município de Araguaína durante o 
período correspondido entre o dia 02 de janeiro de 2013 até a data de 
hoje; 

 CONSIDERANDO os serviços prestados pelo Servidor, que 
nesta oportunidade deixa o cargo de Secretário Municipal da Fazenda, 
ocasião em que agradecemos a dedicação dispensada a todas as 
atividades e trabalhos prestados pelo Sr. Alberto Sousa Brito e, ao 
mesmo tempo em que; 

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

 I – ALBERTO SOUSA BRITO, inscrito no CPF 242.061.561-15, 
do cargo em comissão de Secretário Municipal da Fazenda, nomeado 
pela Portaria 001/2013, publicado no Diário Oficial 257, de 02 de janeiro 
de 2013.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 13 de 
outubro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 337, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - DESIGNAR o senhor WAGNER RODRIGUES 
BARROS, inscrito no CPF 663.152.801-10, para exercer, interinamente, 
a função de Secretário Municipal da Fazenda, cumulativamente ao cargo 
hoje exercido, sem alteração em seu vencimento.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 13 de 
outubro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito 
declara, para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o 
seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 050/2014 

OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual aquisição de material 
de expediente.

EMPRESA VENCEDORA ITENS

PONTUAL DISTRIBUIDORA 
LTDA EIRELI – EPP.

11,12,13,14,16,18,19,20,21,23,25,27,28,32,33,35,41,45,57,
61,65,68,69,73,112,121,124,125,134,138,140,142,146,157,
158,166,173,178,180,182,183,185,188,189,191 e 192

P.H.B. TRINDADE EIRELI.
01,02,03,04,05,06,07,08,09,39,42,43,47,55,59,63,66,72,75
,76,79,80,83,87,89,91,95,99,103,104,110,114,118,119,122,
123,132,136,139,144,145,152, 154,156,160,168,179 e 184

RJ COMERCIAL LTDA. 116 e 127

PAIXÃO & PAIXÃO LTDA 
– ME. 34,98,107,108,109,172,176 e 177

MULTICORES PAP. E 
SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA – ME.

15,17,24,26,31,37,38,46,50,51,53,54,58,62,67,70,74,78,82
,85,86,90,93,94,101,102,105,106,113,117,126, 130,131,13
5,143,147,150,151,155,159,162,163,164,167,171,181,186, 
187,190,193 e 195

ANHANGUERA PRODUÇÕES 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.

10,22,29,30,36,40,44,48,49,52,56,60,64,71,77,81,84,88,92,
96,97,100,111,115,120,128,129,133,137,141,149,153,161,1
65,169,170,174,175 e 194

FRACASSADO 148

ANTONIO MARTINS DE ARAUJO
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 693 - SEGUNDA - FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA Nº 216/2014

 O Secretário Municipal de Educação no uso de suas 
atribuições que lhe confere pelo Decreto Nº 002/2013, Resolução Nº 
1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007, Resolução Nº 004/2010, 
Parecer Nº 24/2014 e Processo Nº 017/2014, todos do Municipio de 
Araguaína – Tocantins;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Credenciar e Autorizar o Funcionamento e 
Reconhecimento da Educação Infantil – Creche do Centro Educacional 
Infantil Municipal Tereza Hilário Ribeiro,  por um período de três anos; 
Art. 2º - Validar os estudos da Educação Infantil/Creche e Pré-Escola, as 
turmas de Berçario no ano de 2013, Maternal I nos anos de 1989 a 2013; 
Maternal II nos anos de 1989 a 2013; 1º Período nos anos de 1989 a 
2011 e 2º Período nos anos de 1989 a 2008.

 Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
aos 16 dias do mês de Setembro de 2014. 

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

EDUCANDÁRIO ESPIRÍTA FRANCISCO THIESEN
ARAGUAÍNA –TOCANTINS

EDITAL DE LICITAÇÃO

Processo n°: 028/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de Licitação: Pregão Presencial n° 002/2014
Abertura: 15/10/2014 ás 14:00hs
Local: EDUCANDÁRIO ESPIRÍTA FRANCISCO THIESEN
Informações: Endereço: Rua Perimetral, Qd 29 s/n, Setor Maracanã
Araguaína-TO, Fone: (63) 3421-2962/9276-9554
Email: franciscothiesen@uniaraguaina.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 06 de outubro de 2014

Mara Campos dos Santos
Pregoeira

ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EDITAL Nº. 004/2014

Processo nº.: 034/2014
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimenticios.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Abertura: 14/10/2014 às 08h00min 
Local: Escola Paroquial São Vicente de Paulo
Informações: Endereço: Avenida Contorno, Nº 366 Vila Couto Magalhães.
Email: psvdepaulo@gmail.com 

Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.

Araguaína-TO, 06 de outubro de 2014.

Lana Maísy Alves Silva
Pregoeiro 

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Edital licitação

Tipo de Licitação: Pregão presencial
Objetivo: Aquisição de alimentos
Processo: 027/2014
Abertura: 10/10/2014 ás 15:00horas
Local: Escola municipal Aurélio Buarque de Holanda
Informações: Rua 13 de abril n130 setor Dom Orione Araguaína-to
Fone: (63) 3414-7496
E-MAIL: escolaabh@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/86 e alterações posterior
                                  
Araguaína-To, 30/de Setembro de 2014
                               

Maria Elizania de Sousa Gonçalves
Pregoeira  

Processo nº: 2474.0008503/2014
Interessado : Fundo Municipal de Saúde 
Assunto       : Fornecimento de Exame

 DESPACHO Nº 576/2014 - Tendo em vista o que consta deste 
processo, notadamente da determinação da decisão judicial exarada no 
Processo nº 0012353-90.2014.827.2706, dos fundamentos constantes 
do DESPACHO Nº 067/2014, da Coordenação de Compras, bem como o 
Parecer nº 081/2014, da Assessoria Jurídica, ratifico, nos termos do art. 
26 da Lei Federal nº 8.666/93, a dispensa de licitação para o fornecimento 
de 01 (uma) ultrassonografia morfológica, fundamentada no art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, pelo valor de R$ 700,00 (setecentos reais), em 
favor da empresa MAZZINI & RIBEIRO SOCIEDADE SIMPLES LTDA – 
ME (Clínica Afeto).

 Após publicação, encaminhe-se o processo à Controladoria 
Municipal, para emissão de despacho para empenho.

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 
12 dias do mês de setembro de 2014.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014

SECRETARIA DA SAÚDE


		2014-10-06T20:58:30-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




